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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá řešením návrhu kompenzačního zařízení na hladině nízkého

napětí. V teoretické části vysvětluje základní pojmy spojené s kompenzací, výhody a

důvody proč kompenzační zařízení použít. Jsou zde uvedeny druhy a použití

kompenzačních zařízení a jednotlivé použité komponenty jako jsou kondenzátory,

tlumivky, stykače, regulátor jalového výkonu. Dále se zabývá postupem volby

kompenzačního výkonu. V praktické části je řešen konkrétní návrh kompenzačního

zařízení pro průmyslového odběratele na hladině nízkého napětí. Navržené zařízení je

konstruováno tak, aby byl dodržen účiník v předepsaných mezích. Součástí návrhu je

i výpočet oteplení a ekonomické zhodnocení.

Klíčová slova

jalový výkon, kompenzace účiníku, kondenzátor, tlumivka, regulátor jalového výkonu,

centrální kompenzační rozvaděč;

Abstract

This thesis deals with reactive power compensation device on low voltage level (LV).

Theoretical part of the work explains basic terms regarding of reactive power

compensation, benefits and reasons for the application of power factor correction device.

Types and terms the use of compensation devices and individual components like

capacitors, reactors, contactors and power factor correction controllers are listed in this

thesis. Following part of the work deals with the method for choosing suitable reactive

power correction. Specific design of reactive power device for LV industrial customer is

described in the practical part. The designed device is constructed in a way that the power

factor is within the range of prescribed limits. The design includes the calculation of device

heating and further economic evaluation also.

Key words

reactive power, power factor correction, capacitor, reactor, power reactive correction

controller, reactive power factor correction equipment;

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou/bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím

odborné literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové

práce. Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce je

legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 5.6.2020 Lukáš Košuta

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval vedoucí své bakalářské práce doc. Ing. Miloslavě

Tesařové, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady, které mi při vypracování této práce

poskytovala.

Obsah

1 ÚVOD ................................................................................................................................ 10

2 ZÁKLADNÍ POJMY ....................................................................................................... 13

2.1 SÉRIOVÁ KOMPENZACE ÚČINÍKU ............................................................................. 14
2.2 PARALELNÍ KOMPENZACE ÚČINÍKU ......................................................................... 15

3 VÝZNAM KOMPENZACE ÚČINÍKU ......................................................................... 15

3.1 VÝHODY KOMPENZACE ........................................................................................... 16
3.2 NAŘÍZENÍ ERU ....................................................................................................... 17

3.3 ZLEPŠENÍ ÚČINÍKU ................................................................................................... 17

4 METODY A ZPŮSOBY KOMPENZACE .................................................................... 18

4.1 UMÍSTĚNÍ KOMPENZAČNÍCH ZAŘÍZENÍ .................................................................... 18
4.1.1 Individuální kompenzace ................................................................................. 18

4.1.2 Skupinová kompenzace .................................................................................... 19
4.1.3 Centrální kompenzace ..................................................................................... 19

4.1.4 Kombinovaná kompenzace .............................................................................. 20
4.2 KOMPENZAČNÍ ZAŘÍZENÍ ......................................................................................... 20

4.2.1 Rotační kompenzační zařízení ......................................................................... 20
4.2.2 Statické kompenzátory ..................................................................................... 21
4.2.3 Kompenzační kondenzátory ............................................................................. 22

4.2.4 Prosté kondenzátory ........................................................................................ 22

4.2.5 Kondenzátory s hradícími tlumivkami ............................................................. 23
4.3 KOMPENZAČNÍ FILTR ............................................................................................... 24
4.4 ZPŮSOBY ŘÍZENÍ KOMPENZAČNÍHO VÝKONU ........................................................... 26

4.4.1 Kompenzátory se stupňovitou regulací............................................................ 26

5 PŘÍSTROJE POUŽITÉ V KOMPENZAČNÍCH ZAŘÍZENÍCH ............................. 28

5.1 REGULÁTOR JALOVÉHO VÝKONU ............................................................................ 28
5.2 MĚŘÍCÍ TRANSFORMÁTORY PROUDU ....................................................................... 29

5.3 KONDENZÁTORY ..................................................................................................... 30
5.4 TLUMIVKY .............................................................................................................. 31

5.4.1 Ochranné tlumivky ........................................................................................... 31
5.4.2 Dekompenzační tlumivky ................................................................................. 32

5.5 JISTÍCÍ A SPÍNACÍ PŘÍSTROJE .................................................................................... 32

6 NÁVRH KOMPENZAČNÍHO ROZVADĚČE ............................................................ 33

6.1 METODY NÁVRHU KOMPENZAČNÍHO ZAŘÍZENÍ ........................................................ 33
6.2 VYBRANÝ OBJEKT ................................................................................................... 33

6.3 VÝKONOVÁ BILANCE OBJEKTU ................................................................................ 34
6.4 NÁVRH .................................................................................................................... 34

6.5 ZVOLENÉ VELIKOSTI STUPŇŮ KOMPENZACE ............................................................ 40
6.6 JIŠTĚNÍ .................................................................................................................... 41
6.7 STYKAČE ................................................................................................................. 42
6.8 REGULÁTOR JALOVÉHO VÝKONU ............................................................................ 42

6.8.1 Nastavení regulátoru. ...................................................................................... 43

6.9 VODIČE ................................................................................................................... 43
6.10 KONSTRUKCE ROZVADĚČE ................................................................................... 45

6.11 OTEPLENÍ ROZVADĚČE ......................................................................................... 46
6.12 CENOVÉ ZHODNOCENÍ.......................................................................................... 47

7 ZÁVĚR ................................................................................................................................ 49

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ .............................................. 50

PŘÍLOHY ................................................................................................................................. 1

10

1 Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na návrh kompenzačního zařízení na nízké napětí. Text

je rozdělen do tří částí. První se zabývá vysvětlením základních pojmů a důvodů proč je

nutné kompenzovat. Dále různými druhy kompenzačních zařízení a to jak z pohledu

umístění, tak způsobem kompenzace. Práce rozebírá jednotlivé komponenty

kompenzačních rozvaděčů, jejichž volba významně ovlivňuje fungování rozvaděče. Druhá

část uvádí možnosti návrhu kompenzačního rozvaděče a to jak z pohledu výpočtu, kdy

ukazuje možné vypočtení velikosti potřebného kompenzačního výkonu, tak i podle analýzy

dané sítě. Třetí část se věnuje samotnému návrhu kompenzačního rozvaděče, který je

konstruován jako centrální rozvaděč. Pro návrh byl vybrán průmyslový objekt, kde po

dobu tří dnů probíhala analýza sítě. Z analýzy sítě je následně určen potřebný výkon

a s přihlédnutím k vyšším harmonickým navrhnuta konstrukce rozvaděče. Následně jsou

pro rozvaděč vybrány vhodné komponenty. S nimi je ověřeno oteplení rozvaděče

a nakonec spočítána celková cena za rozvaděč.
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Seznam symbolů a zkratek

P ......................... činný výkon [W]

Q ........................ jalový výkon [VAr]

ff 3,1 ................ Počet fází

S ......................... zdánlivý výkon [VA]

cos φ................... účiník

𝜆 ......................... skutečný účiník

𝐶 ......................... kapacita [F]

𝜔 ........................ úhlová rychlost [rad.s-1]

𝑋𝐶 ....................... reaktance kondenzátoru [Ω]

f .......................... frekvence [Hz]

fr ......................... rezonanční frekvence [Hz]

fn ........................ jmenovitá frekvence [Hz]

fn ........................ jmenovitá frekvence [Hz]

NN ..................... nízké napětí

VN ..................... vysoké napětí

VVN .................. velmi vysoké napětí

|𝑍| ...................... impedance [Ω]

𝑅 ........................ odpor [Ω]

𝑝 ......................... činitel zatlumení

UCn ..................... jmenovitá hodnota napětí kondenzátoru [V]

USN ..................... jmenovitá hodnota napětí sítě [V]

XLC ..................... reaktance LC obvodu [Ω]

XL ....................... reaktance tlumivky [Ω]

QLC ..................... jalový výkon LC obvodu [VAr]

SPD .................... svodič bleskových proudů

tg φ ..................... ztrátový činitel

ILC ...................... proud LC obvodu [A]

IN ........................ jmenovitá hodnota [A]

THD(i) ............... celkové harmonické zkreslení proudu


[…]


normy ČSN 35 7107 místo zkoušky provést odhadované oteplení pomocí vypočtu. Pro

usnadnění vypočítání oteplení nám slouží programy jako například: Schrack design, Rittal

term, e-config, oteplení rozvaděčů Klimša a další.

Vyjde-li nám ztrátový výkon rozvaděče vyšší než je výkon rozvodnice, který dokáže

odebrat je nutné buď zvětšit rozvodnici nebo přidat aktivní chlazení jako například

ventilátor nebo je možné přidat i klimatizační jednotku.

Pro kontrolu oteplení rozvaděče popřípadě doplnění rozvaděče chlazením jsem

použil program Schrack design a to z důvodu přívětivého uživatelského prostředí. Do

programu jsem vložil všechny uvažované komponenty pro výpočet ztrátového výkonu.

Výpočet oteplení je zvolen pro maximální teplotu uvnitř rozvaděče 45 stupňů a to

z důvodu rychlejšího stárnutí kompenzačních kondenzátorů při dlouhodobě vyšší teplotě

než je 45 stupňů celsia.

Výpočet oteplení bez použitého ventilátoru ani v jednou z polí nevyhověl. Zbývající

ztrátový výkon potřebný k uchlazení je v 1. poli 181,3W a v 2. poli 351,2W (výstup

z programu v příloze). Z programu Schrack design vychází pro uchlazení rozvaděče

ventilátor s mřížkou s průtokem vzduchu 256m3/h. Ventilátor osadíme do obou polí

rozvaděče a tím zaručíme dostatečný odvod tepla.
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6.12 Cenové zhodnocení

V tabulce níže je uvedena celková cena rozvaděče. Do celkové ceny jsou započítány

osazené komponenty, rozvaděčové skříně, ostatní materiál (vodiče, svorky, šrouby, atd.)

a montážní práce za zhotovení rozvaděče. Všechny ceny v tabulce jsou již se započítáním

DPH. Celková cena rozvaděče činí 167 964 CZK.

tab. 6-6: cena kompenzačního rozvaděče
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Pro určení návratnosti investice je spočítána pokuta za nedodržení účiníku.

 Celková měsíční spotřeba elektrické energie je 16 100 kWh.

 Průměrný účiník podniku bez kompenzačního zařízení je cos =0,68.

Z cenového rozhodnutí ERU [4] je stanovená cena za nedodržení účiníku:

𝑐𝑃 = (𝑃𝑚𝑎𝑥 · 𝑐𝑟𝑘 · 𝑢) + ((𝑐𝑝𝑠 + 𝑐𝑠𝑒) · 𝑢 · 𝑊)

𝑐𝑃 = (0,075 · 177031 · 0,4858)

+ ((66,79 + 1493,49) · 0,4858 · 16,1)

= 18653,67 𝐾č

(41)

kde

cp - cena za nedodržení účiníku (Kč)

Pmax – nejvyšší naměřený čtvrthodinový odebraný výkon za vyhodnocovací období (MW)

crk – cena za rezervovanou kapacitu na příslušné napěťové hladině (Kč/MW)

u – přirážka za nedodržení účiníku

cps – cena za použití sítí na příslušné napěťové hladině (Kč/MWh)

cse – cena za silovou elektřinu (Kč/MWh)

W – množství elektřiny za vyhodnocovací období (MWh)

Z výsledné částky za nedodržení účiníku vyplývá, že investice do kompenzačního

rozvaděče má návratnost již po 9 měsících provozu.
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7 Závěr

Problematika kompenzace účiníku je v dnešní době velmi aktuální. S růstem cen za

elektrickou energii je snaha tyto náklady co nejvíce minimalizovat. Pomocí kompenzace

můžeme docílit lepšího využití elektrické sítě. Kompenzované rozvody dimenzujeme na

menší procházející proud, čímž ušetříme náklady za vybudování elektrické soustavy a jako

koncový odběratel při dodržení předepsaného účiníku nebudeme platit pokuty za

nedodržení účiníku.

Ve své práci se zabývám výhradně kompenzací účiníku sítí nízkého napětí. Popisuji

fyzikální význam kompenzace, zaměřuji se na popis jednotlivých druhů kompenzačních

zařízení a vhodným užitím. A v neposlední řadě se zabývám teoretickým výběrem

kompenzačního zařízení a určením jeho výkonu.

V praktické části byl úkol vybrat vhodný objekt, pro který byl navržen

kompenzační rozvaděč. Při výběru vhodného objektu jsem došel k závěru, že v mnoha

případech není jednoduché centrální kompenzační rozvaděč navrhnout a to z důvodů, že u

nových objektů je nutné vyrábět kompenzační rozvaděč dříve, než je objekt v plném

provozu. Například u administrativní budovy je těžké zjistit, jaký bude konečný účiník.

Z analýzy sítě několika budov, které jsem při výběru vhodného objektu zkoumal, bylo

zjištěno, že v dnešní době je u administrativních objektů vlivem LED osvětlení a velkého

počtu IT techniky nutné účiník spíše dekompenzovat, než-li kompenzovat.

Z důvodu názorného návrhu jsem si proto vybral průmyslový objekt, pro který byl

zhotoven návrh kompenzačního zařízení. Návrh vychází z provedené analýzy sítě na

objektu při běžném provozu, kdy je z výsledného měření navrhnut požadovaný

kompenzační výkon, druh kompenzačního zařízení. Kompenzační zařízení je navrhnuto

jako centrální stupňovitý rozvaděč s počtem 12 stupňů. Kompenzační stupně jsou

konstruovány jako hrazené kondenzátorové baterie. Z výsledků oteplení vychází nutnost

chladit rozvaděč ventilátory, aby nestoupla teplota uvnitř nad velikost, kdy by byla

ohrožena především životnost kondenzátorů. V poslední části je cenové zhodnocení

s počáteční investicí do rozvaděče v hodnotě 167 964 Kč s návratností během 9 měsíců.
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