Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh kompenzačního rozvaděče
Student: Lukáš KOŠUTA Std. číslo:
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá návrhem kompenzačního rozvaděče určeného pro skupinovou kompenzaci průmyslového objektu. Úvodní část shrnuje obecné informace o kompenzaci účinníku, jejím přínosech a způsobech. Popsány jsou i různé druhy kompenzačních zařízení a jejich komponenty.

Při vlastním návrhu kompenzačního rozvaděče student vycházel z měření výkonových poměrů daného objektu a měření úrovně harmonických napětí a proudů. Na základě měření se rozhodl pro hrazený (chráněný) kompenzační rozvaděč s více kompenzačními stupni. Volba nejmenšího stupně je provedena s ohledem na zvolený typ kompenzace. Práce obsahuje návrh komponentů rozvaděče (kondenzátory, ochranné tlumivky, jističe a spínací přístroje), regulátoru a dimenzování přípojného vodiče. Součástí práce je i kontrola rozvaděče na oteplení, výkresová dokumentace a jednoduché ekonomické zhodnocení investice.

Student pracoval samostatně, po konzultaci byl prvotní návrh přepracován (korekce počtu a velikosti kompenzačních stupňů), nyní je návrh v pořádku.

Po formální stránce práce trpí některými nedostatky, např. občas malé začáteční písmeno u nadpisu či popisku obrázku, někdy různé řádkování, nedodržení mezery mezi číselnou hodnotou a jednotkou (50V), některé převzaté obrázky mají horší kvalitu.

Otázka:

Při dimenzování přípojného vodiče jste uvažoval při stanovení ekvivalentního oteplovacího zkratového proudu I_{ke} koeficient $ke = 1$. Za jakých podmínek je možné $ke = 1$ použít?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými díly 0% - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2020

.....
podpis vedoucího práce